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SPRAWOZDANIE KOMISJI DLA PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY 

na temat wdrożenia, działania i skuteczności domeny najwyższego poziomu .eu 

(Tekst mający znaczenie dla EOG) 
 

1. KONTEKST 

W kwietniu 2015 r. przypadła dziewiąta rocznica istnienia domeny najwyższego poziomu .eu 
(ang. Top Level Domain, TLD). W ciągu ostatnich dziewięciu lat ustaliła się renoma kodu 
krajowego „eu” domeny najwyższego poziomu jako innowacyjnego i nowoczesnego 
rozszerzenia, które zdołało w znacznym stopniu zarówno odrobić stracony dystans w 
stosunku do TLD, które pozostały w środowisku domen od późnych lat dziewięćdziesiątych 
XX w., jak również konkurować z nowymi funkcjonalnych domenami najwyższego poziomu, 
które zostały wprowadzone w 2014 r. Pod koniec pierwszego kwartału 2015 r. (Q 1 2015) 
domena najwyższego poziomu .eu była szóstym na świecie kodem krajowym TLD (ccTLD)1. 
Liczba prawie czterech milionów rejestracji świadczy o tym, że TLD .eu stała się cenioną 
przez Europejczyków możliwością wyboru domeny, pod którą chcą się prezentować w 
internecie. 

Zgodnie z art. 8 rozporządzenia (WE) nr 733/2002 w sprawie wprowadzania w życie domeny 
najwyższego poziomu .eu Komisja składa Parlamentowi Europejskiemu i Radzie 
sprawozdanie rok po przyjęciu rozporządzenia, a następnie co dwa lata. Niniejsze 
sprawozdanie dla Parlamentu Europejskiego i Rady dotyczy wdrożenia, skuteczności i 
działania TLD .eu w ciągu ostatnich dwóch lat, w szczególności w okresie od dnia 1 kwietnia 
2013 r. do dnia 31 marca 2015 r. 

2. RAMY PRAWNE I PODSTAWOWE ZASADY DOTYCZĄCE DOMENY .EU 

TLD .eu została ustanowiona następującymi aktami prawnymi: 

– rozporządzenie (WE) nr 733/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 22 kwietnia 
2002 r. w sprawie wprowadzania w życie Domeny Najwyższego Poziomu .eu2 
(z późniejszymi zmianami)3; 

– rozporządzenie Komisji (WE) nr 874/2004 z dnia 28 kwietnia 2004 r. ustanawiające reguły 
porządku publicznego dotyczące wprowadzenia w życie i funkcji Domeny Najwyższego 

                                                 
1  Domena .tk została wykluczona ze względu na szczególne ramy i sprzedaż modelu. 
2             Dz. U. L 113 z 30.4. 2002 s. 1. 
3  Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1137/2008 z dnia 22 października 2008 r. 

dostosowujące do decyzji Rady 1999/468/WE niektóre akty podlegające procedurze ustanowionej w 
art. 251 Traktatu, w zakresie procedury regulacyjnej połączonej z kontrolą – Dostosowanie do 
procedury regulacyjnej połączonej z kontrolą – Część pierwsza (Dz.U. L 311 z 21.11.2008, s. 1); 
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Poziomu .eu oraz zasady regulujące rejestrację4 (z późniejszymi zmianami) 
(rozporządzenie w sprawie reguł porządku publicznego)5. 

W okresie sprawozdawczym rozporządzeniem Komisji (UE) 2015/516 zmieniono 
rozporządzenie (WE) nr 874/2004, wprowadzając kontrole techniczne w celu uniknięcia 
ewentualnego pomylenia znaków z powodów wizualnych między zarejestrowanymi nazwami 
domen .eu, szczególnie biorąc pod uwagę umiędzynarodowione nazwy domen (IDN) .eu, 
obsługiwane od grudnia 2009 r., tak aby: 

− zapewnić, aby Rejestr sprawdzał ważność wniosków o rejestrację nazwy domeny przed 
jej dokonaniem, a nie dopiero po tym fakcie,  

− umożliwić wprowadzanie przez Rejestr dodatkowych znaków obsługiwanych przez 
protokół IDNA 2008 i uaktualnianie listy nazw zastrzeżonych przez UE oraz Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię. 

W maju 2013 r., zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 733/2002, Komisja opublikowała 
zaproszenie do wyrażenia zainteresowania wyborem Rejestru TLD .eu. Zaproszenie zostało 
zamknięte w dniu 20 czerwca 2013 r. Jedyny otrzymany wniosek wpłynął z EURid6. 
Oceniający stwierdzili, że wniosek EURid spełnia minimalne wymagania w odniesieniu do 
każdego z kryteriów wyboru. Decyzja Komisji wyznaczająca EURid jako Rejestr TLD .eu 
została opublikowana w dniu 12 kwietnia 2014 r.7.   

3. REJESTRACJA I UŻYTKOWANIE NAZW W DOMENIE .EU 

W okresie objętym niniejszym sprawozdaniem krajowa domena najwyższego poziomu 
(ccTLD) .eu nadal rośnie równolegle do innych europejskich krajowych domen najwyższego 
poziomu. W 2014 r. wskaźnik rocznego wzrostu był wyjątkowo wysoki (5,3 %). W krajowej 
domenie najwyższego poziomu .eu na koniec pierwszego kwartału 2015 r. odnotowano 
prawie 3,9 mln wpisów, co stanowi wzrost netto rejestracji domeny .eu o 4,3 % od ostatniego 
sprawozdania oraz stawia ccTLD .eu na czwartej pozycji pod względem popularności w UE. 

Średnia stopa przedłużeń rejestracji nazw w ramach domeny .eu pozostaje na poziomie 80 %, 
który to wskaźnik jest bardzo atrakcyjny w porównaniu ze średnią sektora wynoszącą 73 %. 

Krajobraz nazw domen zmienił się diametralnie w ciągu ostatnich dwóch lat w związku z 
wprowadzeniem nowych domen funkcjonalnych (ang. generic top-level domain; gTLD) po 
otwarciu przestrzeni gTLD przez Internetową Korporację ds. Nadanych Nazw i Numerów 
(Internet Corporation for Assigned Names and Numbers; ICANN). W chwili sporządzania 
niniejszego sprawozdania przyznano 684 nowe gTLD. Ogólnie rzecz biorąc, w ich ramach 
                                                 
4             Dz.U. L 162 z 30.4. 2004, s. 40. 
5  Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1654/2005 z dnia 10 października 2005 r. (Dz.U. L 266 z 11.10.2005, 

s. 35), rozporządzenie Komisji (WE) nr 1255/2007 z dnia 25 października 2007 r. (Dz.U. L 282 z 
26.10.2007, s. 16), rozporządzenie Komisji (WE) nr 560/2009 z dnia 26 czerwca 2009 r. (Dz.U. L 166 z 
27.6.2009, s. 3), rozporządzenie Komisji (UE) 2015/516 z dnia 26 marca 2015 r. (Dz.U. L 82 z 
27.3.2015, s. 14). 

6  EURid to Europejski Rejestr Nazw Domen Internetowych, przedsiębiorstwo non-profit, które 
zarządzało domeną najwyższego poziomu .eu na podstawie umowy z Komisją Europejską. 

7 Decyzja wykonawcza Komisji z dnia 11 kwietnia 2014 r. w sprawie wyznaczenia rejestru domeny 
najwyższego poziomu .eu (Dz.U. L 109 z 12.4.2014, s. 41). 
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zarejestrowano 6,3 mln nazw domen, przy czym najwięcej w domenie .xyz (nieco ponad 
1 mln rejestracji). Rynek nowych gTLD nie spełnił jednak wszystkich oczekiwań, gdyż popyt 
wśród użytkowników był znacznie niższy niż oczekiwano. Na poziomie ccTLD efekt był jak 
dotąd marginalny, ale z różnych powodów – w tym nasycenia rynku, większej 
konkurencyjności i większych uprawnień na szczeblu rejestratora, gdyż niektóre z tych 
podmiotów stały się rejestrami i vice versa. Szacuje się, że wzrost ccTLD spowolni i w 
2017 r. może nawet dojść do odwrócenia tendencji wzrostowej.  

Mając na uwadze historyczną tendencję, obecną sytuację rynkową oraz przewidywania 
dotyczące przyszłego wzrostu, należy dążyć do utrzymania stopy wzrostu liczby rejestracji na 
poziomie około 4 % rocznie.  

4. UMIĘDZYNARODOWIONE NAZWY DOMEN (IDN) 

4.1. IDN .eu 

Wprowadzenie IDN na najwyższym szczeblu leży w gestii ICANN. W dniu 16 listopada 2009 
r. ICANN uruchomiła szybką procedurę IDN dla krajowych domen najwyższego poziomu 
(ang. IDN country code TLD Fast Track Process)8, mającą na celu ułatwienie wprowadzania 
rozszerzeń internetowej domeny najwyższego poziomu odpowiadających kodom krajowym 
(np. .gr, .bg, .eu), w których stosowane są znaki systemów pisma innych niż alfabet łaciński 
(np. znaków cyrylicy, znaków greckich, znaków arabskich i znaków chińskich).  

Na podstawie wniosków przedłożonych Komisji przez Cypr, Grecję i Bułgarię dotyczących 
preferowanej przez te państwa wersji sufiksu .eu EURid złożyła w dniu 5 maja 2010 r. do 
ICANN wniosek o otwarcie rejestracji z zastosowaniem cyrylicy i greckiej wersji TLD .eu. 
Grecki ciąg znaków .ευ i zapisany cyrylicą ciąg znaków .ею są łudząco podobne do 
istniejącego ciągu ASCII ccTLD (.eu), zatem ich wprowadzanie wymagało długotrwałego 
procesu oceny.  

Ocena ciągu znaków zapisanego cyrylicą (.ею) została zakończona pomyślnie, grecki ciąg 
znaków (.ευ) nie przeszedł jednak etapu oceny technicznej w ramach procesu, co uzasadniono 
stwierdzeniem, że jest on „na płaszczyźnie wizualnej identyczny z co najmniej trzema 
ciągami znaków ISO 646-BV ».eu« ».ev«, i ».ey« lub z nimi wizualnie mylący”. Komisja 
udzieliła EURid instrukcji wstrzymania ewentualnego wniosku o przyznanie zapisanego 
cyrylicą ciągu znaków (.ею) do momentu rozwiązania kwestii związanych z greckim ciągiem 
znaków (.ευ).  

 

W okresie objętym niniejszym sprawozdaniem Komisja i EURid opracowały plan wdrażania 
umiędzynarodowionych nazw domen wysokiego szczebla. W przedłożonym przez EURid we 
wrześniu 2014 r. planie przedstawiono podejście, jakie należy zastosować przy wprowadzaniu 
sufiksu .eu zapisanych za pomocą znaków greckich lub cyrylicy (np. zezwalając jedynie na 
Greek.Greek), jak również ustalenia odnoszące się do zarządzania odziedziczonymi 
elementami obecnego systemu (non-latin.ASCII). 

 
                                                 
8  Szczegółowe informacje na temat procesu przyspieszonego – zob.: 

http://www.icann.org/en/topics/idn/fast-track/. 

http://www.icann.org/en/topics/idn/fast-track/
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W dniu 20 stycznia 2014 r. EURid, po uzgodnieniu z Komisją strategii, jaką należy 
zastosować, złożyła wniosek o poddanie ciągu znaków .ευ ponownej ocenie przez zespół ds. 
rozszerzonej oceny podobieństwa (Extended Process Similarity Review Panel; EPSRP) 
i wystosowała pismo do zarządu ICANN, zgłaszając w nim obawy dotyczące obecnego planu 
wdrażania umiędzynarodowionych nazw domen ccTLD i podkreślając niespójności w tym 
planie oraz w wytycznych opublikowanych przez ICANN w listopadzie 2013 r. W 
odpowiedzi z ICANN w niewystarczający sposób odniesiono się do szeregu poruszonych 
kwestii.  

 
Wynik oceny EPSRP przekazano EURid w dniu 10 października 2014 r., a w dniu 
17 października 2014 r. umieszczono na stronie internetowej ICANN przeznaczonej do 
prowadzenia publicznej debaty. Zespół nie uznał ciągu znaków .ευ za łudząco podobny do 
„.ev” i „.ey”, lecz uznał go za taki w stosunku do „.EV” i „.EY”. Wytyczne zespołu 
językowego nie zawierały żadnej procedury, którą jego członkowie powinni stosować w 
przypadku gdy ciąg znaków objęty wnioskiem uznaje się za łudząco podobny do innego ciągu 
znaków zapisanego wielkimi literami, ale nie małymi literami.  
 
Na kilku spotkaniach z przedstawicielami ICANN Komisja i EURid zwracały uwagę na 
niedoskonałość i powierzchowność ogólnego procesu oceny podobieństwa ciągów znaków – 
bardzo rygorystycznego w odniesieniu do środowiska ccTLD, lecz znacznie łagodniejszego 
dla obszaru nowych gTLD, w którym ciągów takich jak .hotel i .hotels bądź .car i .cars nie 
uznawano za łudząco podobne i odnośnym wnioskom dawano zielone światło. W chwili 
sporządzania niniejszego sprawozdania zarząd ICANN upoważnił personel ICANN oraz 
jednostkę obsługującą nazwy kodów krajowych (Country Code Names Supporting 
Organization; ccNSO) do dalszego przeglądu szybkiej procedury w celu sformułowania 
wskazówek na wypadek stwierdzenia podobieństwa w odniesieniu do ciągów znaków 
zapisanych wielkimi literami, ale nie małymi literami. 

Wielojęzyczność jest zakorzeniona w traktatach Unii Europejskiej, a jej wspieranie, 
propagowanie i ułatwianie jest jedną z zasad przewodnich dla instytucji UE. W tym celu 
udostępnienie ccTLD .eu w innych zapisach europejskich stanowi ważny cel polityczny.  

5. FUNKCJONOWANIE REJESTRU 

5.1. Rejestr 

EURid jest ogólnoeuropejską organizacją niekomercyjną z siedzibą w Diegem (Belgia) i 
oddziałami w Sztokholmie, Pradze i Pizie. Składa się z dwóch członków założycieli: DNS 
Belgium (rejestr .be) oraz Istituto di Informatica e Telematica (rejestr .it), a także z ośmiu 
członków stowarzyszonych: ARNES (rejestr .si), CZ.NIC (rejestr .cz), Business Europe 
(konfederacja związanych z sektorem 39 federacji z 33 krajów), ECTA Internet Committee 
(European Community Trademark Association), EMOTA (European Multi-channel and 
Online Trade Association), IAB Europe (Interactive Advertising Bureau), CECUA 
(Confederation of European Computer Users) oraz UEAPME (European Association of Craft, 
Small and Medium-sized Enterprises). Główne serwery EURid znajdują się w Belgii 
(Bruksela) i w Niderlandach (Amsterdam). 
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5.2. Relacje z rejestratorami 

Sam rejestr .eu nie działa jako rejestrator9. Najwyższym priorytetem EURid pozostaje 
zapewnianie wysokiego poziomu obsługi jego 751 akredytowanych rejestratorów. EURid na 
bieżąco bada poziom zadowolenia rejestratorów z domeny .eu. Najnowszy sondaż dotyczący 
zadowolenia rejestratorów dla domeny.eu przeprowadzono w 4. kwartale 2013 – 1. kwartale 
2014 r. Wzięło w nim udział 103 spośród 176 największych rejestratorów EURid. 97 % było 
zadowolonych lub bardzo zadowolonych. 

EURid w dalszym ciągu zapewnia całodobowe usługi wsparcia dla swojej społeczności 
rejestratorów.  

Rejestr uruchomił własną platformę rejestracyjną, która rozpoczęła działanie w dniu 
15 września 2014 r. po intensywnych i usystematyzowanych kontaktach ze społecznością 
rejestratorów domeny .eu. Wraz z nową platformą rejestracyjną wprowadzono nowe statusy 
nazwy domeny, a także zmiany w dziedzinie dostępności usługi (Domain Availability 
Service, DAS), protokołu WHOIS10, rozszerzalnego protokołu alokacji obiektów (Extensible 
Provisioning Protocol; EPP) oraz dat wygaśnięcia nazwy domeny i przedłużenia terminu 
wygaśnięcia.  

5.3. Relacje międzynarodowe 

W okresie sprawozdawczym EURid prowadziła regularną i aktywną działalność w 
środowisku internetowym. Składało się na nią aktywne uczestnictwo w Radzie Europejskich 
Krajowych Rejestrów Domen Najwyższego Szczebla (European National Top Level Domain 
Registries; CENTR) spotkaniach i warsztatach; przewodnictwo w grupie roboczej CENTR-
IGF, która doprowadziła do pomyślnego przeprowadzenia warsztatów dla organizacji 
regionalnych na dorocznych posiedzeniach IGF w 2013 i 2014 r.; uczestnictwo w 
posiedzeniach ICANN oraz zaangażowanie w prace grup roboczych ccNSO ds. kształtowania 
polityki w zakresie IDN; przewodnictwo w grupie roboczej ccNSO ICANN ds. strategii i 
planu działania od 2014 r.; partnerstwo z UNESCO; współpraca z ICANN w celu wymiany 
najlepszych praktyk między EURid a rejestrami i rejestratorami z Bliskiego Wschodu; 
coroczne kursy na temat zarządzania internetem w Kolegium Europejskim w Brugii i w 
Scuola S. Anna w Pizie. Od marca 2014 r. przedstawiciele EURid aktywnie uczestniczą w 
procesach przekazywania nadzoru nad IANA oraz odpowiedzialności ICANN.  

5.4. Działania marketingowe i upowszechnianie wiedzy 

W ciągu ostatnich dwóch lat EURid przeprowadził liczne działania marketingowe na dwóch 
poziomach: 

− ustanowiono silne partnerstwo z rejestratorami w celu promowania TLD .eu za 
pośrednictwem współfinansowanego programu marketingu i innych programów zachęt. 
W ramach programu stworzono depozyt rejestrowy w wysokości 0,75 EUR za każdą 
nową nazwę w domenie .eu oraz opłatę 0,30 EUR za każde odnowienie nazwy w domenie 
.eu, wnoszoną na współfinansowany rachunek stworzony dla każdego rejestratora na 

                                                 
9  Art. 3 ust. 4 rozporządzenia (WE) nr 733/2002 oraz motywy 2, 3 i 4 oraz art. 4 rozporządzenia (WE) nr 

874/2004. 
10           System, który pozwala na ustalenie, kto jest odpowiedzialny za nazwę domeny. 
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potrzeby marketingu. W 2013 i 2014 r. złożono odpowiednio 94 i 86 różnego rodzaju 
wniosków. Wspomniany program cieszył się rosnącym powodzeniem wśród 
rejestratorów, a podobne programy zostały wprowadzone również w innych rejestrach. W 
2013 r. wyróżniono go nagrodą CENTR dla najlepszych działań marketingowych rejestru; 

− działania marketingu bezpośredniego służące upowszechnianiu wiedzy o domenie .eu są 
realizowane za pomocą specjalnej strony internetowej i regularnej kampanii billboardowej 
na lotnisku w Brukseli, której twarzą jest jedna z czołowych beneficjentek działań EURid, 
tenisistka Flavia Pennetta. Wszystkie kampanie trafiają na poświęconą marketingowi 
stronę internetową rejestru (ambitionhasanaddress.eurid.eu), na której internauci mogą 
zapoznać się z referencjami wystawionymi przez przedsiębiorstwa i osoby fizyczne, które 
wybrały nazwę domeny .eu, aby zaprezentować siebie lub swoje produkty w internecie.  

W 2014 r. EURid zainicjowała przyznawanie w pięciu kategoriach nagród domeny.eu w celu 
wyróżnienia najlepszych stron internetowych w tej domenie. Uroczystość wręczenia nagród w 
Brukseli w dniu 19 listopada 2014 r. była znaczącym sukcesem w procesie budowania 
renomy domeny .eu. Z uwagi na sukces rejestr ogłasza drugą edycję konkursu. 

5.5. Sytuacja finansowa 

Rejestr jest niezależną organizację zewnętrzną, ale Komisja ściśle kontroluje jego sytuację 
finansową zgodnie z ramami prawnymi i umową o świadczenie usług. Pełne, dokonywane na 
miejscu kontrole księgowe są prowadzone przez niezależnego audytora finansowego. 
Komisja sprawuje swoją funkcję nadzorczą za pomocą analizy uwag biegłych rewidentów, 
kwartalnych i rocznych sprawozdań finansowych, kwartalnych sprawozdań okresowych, 
propozycji budżetowych oraz strategii i planów marketingowych. Kwestie finansowe są 
omawiane regularnie z rejestrem na posiedzeniach kwartalnych i na posiedzeniach 
dotyczących poziomu usług. 

Na początku funkcjonowania TLD .eu przychody generowane przez dużą liczbę rejestracji 
domeny znacznie przewyższały koszty rejestru. Uzyskane nadwyżki roczne przekazywano do 
budżetu unijnego. W celu ograniczenia nadwyżek i uznania spadających kosztów 
ponoszonych na nazwę domeny w wyniku rosnącej liczbą rejestracji rejestr stopniowo 
zmniejszał wysokość różnych opłat dla rejestratorów. Od stycznia 2013 r., aby zachować 
zgodność ze swoim zobowiązaniem umownym dotyczącym pracy po kosztach, rejestr 
postanowił zmienić wysokość opłaty za odnowienie i przedłużenie ważności nazwy domeny z 
4,00 EUR do 3,75 EUR. 

Kluczowe aspekty finansowe rejestru pozostawały stabilne w latach 2013 i 2014 przy 
dochodach i kosztach w wysokości około 13 mln EUR rocznie. W rezultacie wynik 
finansowy netto jest bardziej zrównoważony niż w latach poprzednich z nadwyżką w 
wysokości 535 017 EUR i 76 953 EUR odpowiednio za lata obrachunkowe 2013 i 2014 na 
korzyść budżetu Unii Europejskiej.  
 
Komisja szczegółowo przeanalizowała zmiany w zakresie przewidzianych w budżecie i 
faktycznych kosztów rejestru, w szczególności koszty związane z marketingiem (2,8 mln 
EUR w 2013 r. i 3,0 mln EUR w 2014 r.)11 oraz zasobami ludzkimi (4,7 mln EUR w 2013 r. i 
4,4 mln EUR w 2014 r.). Wzrost kosztów marketingu w 2014 r. wynika z dużej liczby 

                                                 
11 Liczby te obejmują środki przeznaczone na współfinansowanie programu marketingowego dla rejestratorów. 
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rejestracji, a tym samym ze zwiększenia składek na współfinansowany fundusz marketingowy 
oraz nowych inicjatyw w zakresie upowszechniania wiedzy, związanych z faktem, że 
mieszkańcy Islandii, Liechtensteinu i Norwegii uzyskali możliwość rejestracji domen .eu. 
 

5.6. Ciągłość działania, odporność i jakość 

5.6.1. Ciągłość działania 

EURid przeprowadził tzw. punktową próbę przywrócenia gotowości do pracy po wystąpieniu 
sytuacji nadzwyczajnej w odniesieniu do różnych elementów infrastruktury. Badanie 
wykazało, że zakładana odporność systemów telefonicznych nie funkcjonowała zgodnie z 
projektem i wymagała korekt. Dokładniej rzecz ujmując, główne elementy infrastruktury 
przełączeniowej działały prawidłowo podczas symulowanej awarii i usługi były dostępne; 
przełączniki początkowe (front-end), które łączą serwery początkowe z zaporami sieciowymi 
i internetem, działały prawidłowo podczas pracy awaryjnej, ale niektóre usługi stały się 
niedostępne z powodu założeń realizacyjnych, które nie zadziałały w praktyce. Założenia 
zostały skorygowane i nowe badania wykazały, że praca awaryjna została podjęta zgodnie z 
projektem.  

Całe oprogramowanie rejestracyjne zostało przeredagowane w 2014 r. i weszło w fazę 
produkcji we wrześniu tegoż roku. Planowanie ciągłości działania (ang. Business Continuity 
Plan, BCP) zostało poddane audytowi w grudniu. Badanie zostało przeprowadzone w dniu 
16 grudnia i było przedmiotem audytu przeprowadzonego przez PWC, który zakończył się 
stwierdzeniem, że „wszystkie testy związane z zakresem badania BCP wykonywane podczas 
różnych przedziałów czasu zakończyły się wynikiem pozytywnym”.  

5.6.2. Bezpieczeństwo 

W września 2010 r. EURid zakończyła wdrażanie w odniesieniu do nazwy domeny .eu TLD 
protokołu rozszerzenia systemu DNS mającego na celu zwiększenie jego bezpieczeństwa 
(Domain Name Security Extensions; DNSSEC) . DNSSEC jest protokołem służącym do 
sprawdzenia autentyczności odpowiedzi serwera w zakresie pokazania nazwy (strony 
internetowe) do strefy głównej internetu korzeniowej w tzw. „łańcuchu zaufania”. Jego celem 
jest ochrona użytkowników internetu przed sfałszowanymi danymi DNS, lecz może on w 
pełni wykorzystać swój potencjał dopiero wtedy, gdy wszystkie strefy w hierarchicznym 
drzewie DNS są podpisane. W 2013 r. wprowadzono obniżkę z tytułu DNSSEC (zniżka 
opłaty za nazwę domeny równa 0,02 EUR miesięcznie za prawidłowo podpisaną nazwę 
domeny), aby dalej wspierać wdrażanie DNSSEC na poziomie rejestratorów. 

5.6.3. Plan jakości WHOIS 

EURid na bieżąco stosuje środki przeciwdziałające phishingowi i innym rodzajom złośliwego 
działania w sieci. W szczególności nazwy domen są kontrolowane pod kątem zgodności z 
kryteriami kwalifikowalności, a nowe rejestracje badane są na bieżąco na obecność 
podejrzanych schematów i innych anomalii. 

Zgodnie z art. 4 umowy akredytacji rejestratorów registrar.eu muszą oni zapewnić, aby każdy 
właściciel nazwy domeny przestrzegał przepisów rozporządzenia UE (z późniejszymi 
zmianami), polityki rejestracji domeny .eu oraz jej warunków, opublikowanych na stronie 
internetowej rejestru.  
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Od 2013 r. EURid stara się poprawić jakość danych WHOIS domeny.eu i zachęca do 
współpracy na rzecz przestrzegania przez rejestratorów zobowiązań umownych. W tym celu 
rejestr uruchomił projekt pod nazwą „Plan Jakości WHOIS” w celu sprawdzenia bazy danych 
WHOIS oraz wyeliminowania wszelkich nieścisłości. 

5.7. Audyt za rok 2013 i techniczna weryfikacja rejestru 

W ramach swojej umowy koncesyjnej na świadczenie usług zawartej z EURID Komisja może 
„zorganizować przeprowadzenie audytu przez wybrany przez siebie organ zewnętrzny albo 
przez służby Komisji. Celem takiego audytu jest sprawdzenie, czy Wykonawca wypełnia 
postanowienia Umowy”. 

Audyt został przeprowadzony przez Komisję między trzecim a czwartym kwartałem 2013 r. 
W oparciu o wyniki audytu i weryfikacji technicznej służby audytowe Komisji stwierdziły, że 
zarządca rejestru – EURid Asb/vzw – przestrzegał postanowień umowy koncesyjnej o 
świadczenie usług w zakresie organizacji, administrowania i zarządzania TLD .eu.  

Jednocześnie audytorzy ustalili szereg obszarów wymagających poprawy, w tym: 

− ustanowienie skutecznej polityki wewnętrznej na wypadek sprzeczności interesów (którą 
EURid posiadała, ale którą następnie udoskonalono i zaostrzono);  

− dokonanie oceny potrzeby posiadania oddziałów w trzech państwach członkowskich (jest 
to obowiązek wymagany na podstawie pierwotnej umowy koncesyjnej na świadczenie 
usług). EURid zobowiązała się już do wyceny wartości oddziałów, odpowiadając na 
wystosowane w 2013 r. zaproszenia do wyrażenia zainteresowania wyborem na rejestr 
TLD.eu);  

− wprowadzenie formalnej polityki zamówień publicznych (od momentu zakończenia 
audytu EURid nadała swoim wewnętrznym procedurom charakter oficjalny i 
obowiązkowy w odniesieniu do wydatków powyżej określonego progu);  

− przeprowadzanie regularnych przeglądów procesu tworzenia rezerw (EURid czyni to w 
ujęciu rocznym, w ścisłej współpracy ze służbami Komisji). 

5.8. Postępowania prawne i spory dotyczące nazw domen 

5.8.1. Sprawy rozpatrywane przez Sąd i Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej 

Sąd: brak spraw. 

Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej: jedno orzeczenie w trybie prejudycjalnym. 

W 2011 r. Sąd Apelacyjny w Brukseli przekazał sprawę lensworld.eu (Pie Optiek przeciwko 
Bureau Gevers) do Trybunału Sprawiedliwości w celu wydania orzeczenia w trybie 
prejudycjalnym.  

Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wydał wyrok w dniu 19 lipca 2012 r. Sąd 
Apelacyjny wydał ostateczne orzeczenie w dniu 3 października 2013 r., odrzucając skargę Pie 
Optiek przeciwko EURid jako niedopuszczalną. Sąd stwierdził, że w firmie Gevers 

http://lensworld.eu/


 

10 

 

popełniono błąd i nakazał jej zapłatę 70 000 EUR odszkodowania Pie Optiek, głównie z 
tytułu pokrycia kosztów sądowych. 

Odwołanie nie zostało wniesione; wyrok Sądu Apelacyjnego w Brukseli stał się prawomocny. 

5.8.2. Procedura alternatywnego rozwiązywania sporów 

Wszelkie spory pomiędzy właścicielami nazw domen .eu bądź zarzuty przeciwko decyzjom 
rejestru .eu mogą być przedkładane do rozpatrzenia podmiotowi zapewniającemu 
alternatywne rozwiązywanie sporów (ADR) – Czeskiemu Sądowi Arbitrażowemu ( Czech 
Arbitration Court; CAC). 

Procedura ADR ma zastosowanie bez uszczerbku dla jakiegokolwiek postępowania 
sądowego. Wnioski można składać we wszystkich językach urzędowych UE.12 
 
ADR w sprawach przeciwko EURid dotyczących jednolitego charakteru nazw domen  

Przeciwko EURid wszczęto postępowanie ADR 06814 w odniesieniu do nazw domen e.eu, 
f.eu, y.eu. Zgodnie z obowiązującymi przepisami nazwa domeny .eu powinna zawierać co 
najmniej dwa znaki.  

Skarżący zakwestionował odrzucenie przez EURid wniosków o rejestrację. 

W swojej decyzji z dnia 18 listopada 2014 r. panelista odpowiedzialny za ADR oddalił 
zażalenie. Skarżący nie złożył odwołania i sprawa została zamknięta. 

 
Zmniejszenie opłaty ADR (umowa między EURid a Czeskim Sądem Arbitrażowym) 
W dniu 27 czerwca 2012 r. CAC i EURid zapowiedziały obniżenie opłaty specjalnej, aby 
zwiększyć dostępność postępowania ADR w związku z .eu.  

Kwotę 1 300 EUR opłaty za podstawowe postępowanie, tj. w przypadku sporu dotyczącego 
od jednej do pięciu nazw domen przed panelem jednoosobowym, zmniejszono o 700 EUR w 
nowej strukturze opłat, ważnej przez okres sześciu miesięcy, licząc od dnia 1 lipca 2012 r. 
Opłaty ADR obniżono ponownie w 2014 r. i łączna obniżka opłaty za wniesienie skargi w 
ramach ADR wzrośnie do 1 000 EUR od dnia 1 stycznia 2015 r. Obniżka w wysokości 
1 000 EUR dotyczy każdej wniesionej sprawy, niezależnie od liczby nazw objętych sporem 
oraz rodzaju wymaganego panelu. 

5.8.3. Inne postępowania sądowe 

W okresie sprawozdawczym EURid była stroną w następujących sprawach: 

Depmarc 

Depmarc zakwestionował odrzucenie przez EURid złożonych w okresie wstępnym 
(Sunrise)13 wniosków o zarejestrowanie 36 nazw domen w oparciu o holenderskie nazwy 

                                                 
12 Statystyki dotyczące ADR, zob. załącznik 3. 
 
13  Okres wstępny zarejestrowania domeny stanowi szczególny okres, podczas którego posiadacze znaków 

towarowych mogą wstępnie zarejestrować nazwy, które są identyczne lub podobne do ich znaków 

https://en.wikipedia.org/wiki/Cybersquatting
https://en.wikipedia.org/wiki/Top-level_domain
https://en.wikipedia.org/wiki/Top-level_domain
https://en.wikipedia.org/wiki/Sunrise_Period
https://en.wikipedia.org/wiki/PricewaterhouseCoopers
https://en.wikipedia.org/wiki/EURid
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handlowe. Skarżący zwrócił się do sądu o nakazanie EURid przekazania tych nazw domen 
firmie Depmarc. Sprawa została rozwiązana za pomocą porozumienia ugodowego i w dniu 
14 listopada 2013 r. sąd uznał ją za zamkniętą. 

Trzydzieści spośród 36 nazw domen, w odniesieniu do których w kolejce wstępnego 
zgłoszenia nie przyjęto żadnych wniosków, uwolniono do rejestracji ogólnej w dniu 11 marca 
2014 r. Pozostałe 6 nazw domen, dla których przyjęto następne wnioski w kolejce wstępnego 
zgłoszenia, aktywowano w imieniu wnioskodawcy.  

Dotace 

Wniosek w ramach wstępnego okresu złożony przez czeskie przedsiębiorstwo Dotace został 
odrzucony przez organ zatwierdzający (i EURid) z powodu braku wystarczających dowodów 
potwierdzających prawo do nazwy „Dotace”. CAC potwierdził w swoim orzeczeniu 
odrzucenie przez EURid nazwy domeny dotace.eu (sprawa 04281). Wnioskodawca nazwy 
domeny wniósł następnie apelację do sądu pierwszej instancji w Brukseli. 

Gdy wnioskodawca odmówił podpisania porozumienia o ugodzie, EURid wniosła powództwo 
w sprawie dokuczliwości postępowań sądowych, aby uzyskać możliwość wznowienia 
postępowania oraz uzyskania ostatecznego orzeczenia. 

W wyroku z dnia 24 października 2014 r. sąd pierwszej instancji orzekł całkowicie na korzyść 
EURid. 

6. REJESTRACJA W EMAS I KOMPENSACJA CO2 

W dniu 23 maja 2012 r. EURid jako pierwszy rejestr w Europie uzyskała certyfikację w 
ramach systemu ekozarządzania i audytu14 (numer rejestracyjny BE-VL-000016). Końcowa 
ocena 9 celów i 41 działań z programu EMAS na lata 2012–2014 pokazuje, że osiągnięto 
95 % zakładanych celów, w tym najważniejszy, którym jest pełna rekompensata dla EURid za 
emisje CO2. W pierwszym kwartale 2015 r., po audytach rocznych, EURid rozpoczęła proces 
odnawiania rejestracji EMAS i rozszerzenia jej na oddział w Pizie. 

Od 2013 r. EURid potwierdziła swoje emisje CO2 i nabyła certyfikowane uprawnienia CO2 w 
celu ich zrekompensowania. 

                                                                                                                                                         
towarowych, w celu uniknięcia piractwa domenowego. Nastąpi to przed ogólnym wprowadzeniem domeny 
najwyższego poziomu (TLD). Aby się zarejestrować, grupa lub osoba musi być w stanie udowodnić swoje 
prawo pierwszeństwa do danej nazwy. Ten okres wstępny domen.eu został podzielony na dwa etapy. Celem 
pierwszego etapu, który rozpoczął się 7 grudnia 2005 r., było ułatwienie składania wniosków przez podmioty 
rejestrujące dysponujące wcześniejszymi prawami opartymi na znakach towarowych i nazwach 
geograficznych. Drugi etap rozpoczął się w dniu 7 lutego 2006 r. i obejmował nazwy przedsiębiorstw, nazwy 
handlowe i nazwiska. W przypadku wszystkich wniosków składanych w okresie wstępnym do wniosku 
należało jednak dołączyć dokumenty potwierdzające roszczenia dotyczące określonego prawa. Decyzję 
podejmowano następnie wPricewaterhouseCoopers Belgium, która to firma została wybrana przez  EURid 
jako podmiot zatwierdzający. W dniu 7 lutego 2006 r. rejestr został otwarty dla nazw przedsiębiorstw, nazw 
handlowych i nazwisk. W pierwszych 15 minutach odnotowano ogółem 27 949 wniosków, a po godzinie – 
71 235 wniosków. 

 
14  Unijny system ekozarządzania i audytu (EMAS) jest narzędziem zarządzania dla przedsiębiorstw i 

innych organizacji, umożliwiającym ocenę sprawozdawczości i poprawianie ich efektywności 
środowiskowej.  
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7. WNIOSKI 

Model TLD .eu jest z powodzeniem wdrażany i działa w sposób skuteczny. 

W ciągu ostatnich dwóch lat TLD .eu wzmocniła swoją pozycję jako jedna z największych i 
najpopularniejszych domen najwyższego poziomu w Europie i na świecie. Jej 
funkcjonowanie pozostaje sukcesem pomimo ciągłego, choć nieco wolniejszego niż dotąd 
tempa wzrostu w 28 państwach członkowskich oraz zwiększenia dostępności gTLD, z czym 
rejestr był w stanie sobie poradzić dzięki znakowi jakości związanemu z TLD .eu. 

Pięć lat później po złożeniu przez EURid wniosku na ciąg znaków .eu w alfabecie greckim i 
cyrylicy, ICANNa nie zatwierdziła greckiego sufiksu .ευ z uzasadnieniem, że jest on łudząco 
podobny do innych ciągów znaków pisanych wielką literą. Komisja wielokrotnie wzywała 
ICANN do jak najszybszego zakończenia tego procesu. Komisja podkreśliła, iż zasady 
ustanawiające „stałą” procedurę występowania o IDN należy opracować tak, by uniknąć 
niepotrzebnych opóźnień. Jest to jeden z elementów polityki porządku publicznego, które 
będą przedmiotem rozmów prowadzonych przez Komisję z Rządowym Komitetem 
Doradczym przy ICANN, zapewniającym ICANN i innym statutowym jednostkom ICANN 
doradztwo w kwestiach polityki porządku publicznego. 

W okresie sprawozdawczym sytuacja finansowa rejestru utrzymywała się na stabilnym 
poziomie. 

Komisja monitoruje wykorzystanie systemu ADR zapewnianego przez CAC, który umożliwia 
ochronę praw podmiotów rejestrujących we wszystkich językach UE. W oparciu o zalecenia 
przedstawione przez audytorów EURid wprowadziła obniżkę opłat, aby zapewnić lepszy 
dostęp do ADR dla osób fizycznych i MŚP, których nazwy .eu zostały, w ich przekonaniu, 
nieprawidłowo zarejestrowane przez osoby trzecie. 

Środowisko DNS niedawno przeszło jedną z największych zmian w ciągu ostatnich 
dwudziestu lat. Na rynek wprowadzono setki nowych gTLD, czasem wywoływało 
dezorientację wśród zgłaszających oraz rejestratorów. Jednocześnie pojawienie się mediów 
społecznościowych spowodowało spadek zainteresowania nazwami domen, gdyż młodsi 
użytkownicy internetu i nowe dynamiczne przedsiębiorstwa wolą zaznaczać swoją obecność 
w internecie za pośrednictwem szybszych kanałów mediów społecznościowych. 

TLD .eu oraz jej rejestr dowiedli, że są w stanie bardzo dobrze mierzyć się z obecnymi 
wyzwaniami, choć oczekuje się jeszcze większej konkurencyjności środowiska w przyszłości. 
Komisja podjęła regularny i konstruktywny dialog z rejestrem w celu zbadania i określenia 
możliwych sposobów radzenia sobie z nowym krajobrazem domen .eu, zachowując 
bezpieczeństwo przestrzeni domeny .eu i opłacalność tej domeny dla obecnych i przyszłych 
uczestników.  
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ZAŁĄCZNIKI 
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ZAŁĄCZNIK 1: Dziesięć czołowych TLD na świecie wg stanu na dzień 31 marca 2015 r. 

 

 

Źródło: Kwartalne sprawozdanie okresowe EURid, I kwartał 2015 r. 

ZAŁĄCZNIK 2: Liczba rejestracji .eu w ujęciu kwartalnym 
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ZAŁĄCZNIK 3: Skargi pozasądowe według podziału na lata 
 

 Skargi złożone 

w 2013 r. 

Skargi złożone 

w 2014 r. 

Styczeń  6 5 

Luty 5 5 

Marzec 4 4 

Kwiecień 4 1 

Maj  2 6 

Czerwiec  7 5 

Lipiec  6 4 

Sierpień  2 7 

Wrzesień  3 7 

Październik  6 7 

Listopad  4 7 

Grudzień  3 4 

OGÓŁEM 52 62 

 

Sprawy pozasądowe zakończone w 2013 r.: 57 (z czego 47 skarg przyjętych) 
 

W 2013 r. Skargi  

odrzucone 

Skargi  

przyjęte 

Skargi  

niekompletne 

Ugoda OGÓŁEM 

Styczeń   6   6 

Luty  3   3 

Marzec  4 1  5 

Kwiecień  1   1 

Maj   7   7 

Czerwiec  2 6   8 
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Lipiec   5  2 7 

Sierpień  1 3  1 5 

Wrzesień   1 1  2 

Październik   6 1  7 

Listopad   2 1  3 

Grudzień   3   3 

OGÓŁEM 3 47 4 3 57 

  

Sprawy pozasądowe zakończone w 2014 r.: 57 (z czego 43 skarg przyjętych) 
 

W 2014 r. Skargi 

odrzucone 

Skargi 

przyjęte 

Skargi 

niekompletne 

Ugoda OGÓŁEM 

Styczeń   6  1 7 

Luty  1   1 

Marzec 1 4   5 

Kwiecień 1  1  2 

Maj   7   7 

Czerwiec   1   1 

Lipiec   4 1  5 

Sierpień   5 2  7 

Wrzesień   2 1  3 

Październik  1 3 1  5 

Listopad  2 2 1  5 

Grudzień   8 1  9 

OGÓŁEM 5 43 8 1 57 
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ZAŁĄCZNIK 4: Łączna liczba nazw domen .eu wg państwa podmiotu rejestrującego 

 

Źródło: Kwartalne sprawozdanie okresowe EURid, I kwartał 2015 r.
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ZAŁĄCZNIK 5: Liczba domen .eu na 1 000 mieszkańców 

 

 

Źródło: Kwartalne sprawozdanie okresowe EURid, I kwartał 2015 r. 
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ZAŁĄCZNIK 6: Rejestracje w domenie .eu w zestawieniu z łączna liczbą domen.eu  

 

 

Źródło: Kwartalne sprawozdanie okresowe EURid, I kwartał 2015 r. 
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